
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Me s sl n e -Ce r e o t a e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Intervento a salvaguardia delle opere autostradali in corrispondenza della spalla lato 
Messina, pista per Palermo, del viadotto Pollina a seguito dell' evento franoso del 16 
ottobre 2004. 
CIG 810151098A 
Ditta: GEOS srl 
Liquidazione fattura Stato Finale - Fattura n. FE/2025/00071 del 03/12/2025 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. A4L/DATE DEL O 3 MAR, 2026 

PREMESSO 
- che con provvedimento del 16/11/2018 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento; 
- che con Decreto 211/DATE/2018 del 27/12/2018 è stato affidato l'incarico di adeguamento del progetto, 

già redatto nel 2005, al prof. Fabio Cafiso; 
- che con Decreto 597/DATE/2019 del 11/12/2019 è stato approvato il progetto dell'intervento in oggetto; 
- che con Decreto n. 426/DG del 04/12/2022 è stato affidato l'incarico di Coordinatore della Sicurezza 

nella fase di Esecuzione dei Lavori all'ing. Letterio Crisafulli; 
- che con Decreto 506/DATE del 23/11/2020 si è preso atto degli atti di gara ed aggiudicato l'appalto 

all'impresa GEOS srl, c.f. e P. Iva 02919830832, con sede in via Sandro Pertini snc, Patti (ME), per un 
importo contrattuale di € 422.213,73 oltre iva, di cui € 23.258,53 per oneri della sicurezza; 

- che con Decreto 04/DG del 08/01/2021 è stato affidato l'incarico di Direttore dei Lavori, Direttore 
Operativo e Ispettore di Cantiere alla società di ingegneria SERING srl; 

- che con Decreto n. 105/DG del 28/04/2021 è stato affidato l'incarico di collaudatore statico in corso 
d'opera all'ing. Francesco Perdichizzi; 

- che le somme necessarie allo svolgimento dei lavori sono state impegnate con impegni di spesa n. 
1760/2020 del 25/11/2020 (E 199.545,70) e n. 145/2021 del 02/01/2021 (E 492.879,37) sul capitolo 204 
"manutenzione straordinaria autostrada ed impianti"; 

- che con verbale del 28/06/2021 sono stati consegnati i lavori, sotto le riserve di legge; 
- che con nota 1337/DG del 18/10/2021 l'ing. Giuseppe Vicari è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento in sostituzione dell'ing. Gaspare Sceusa; 
- che l'impresa GEOS srl in data 27/07/2021 ha sottoscritto il contratto d'appalto Rep CAS 1173/2021; 
- che in data 31/0112023 il direttore lavori ha emesso lo stato di avanzamento dei lavori n.1 a tutto il 

31/12/2022 eseguiti dall'impresa GEOS srl per un ammontare netto di E 165.777,02 oltre IV A; 
- che con atto di liquidazione prot. 333/DATE del 21/02/2023 è stata liquidata all'impresa GEOS srl la 

somma di E 164.948,13 quale SAL 1; 
- che nel corso dell'esecuzione dei lavori, sono state rilevate delle criticità in merito all'esecuzione degli 

scavi necessari alla realizzazione del piano di posa della platea di fondazione dell'opera di salvaguardia in 
corrispondenza del tratto compreso tra le sezioni l e 2 di progetto, come da note inviate dall'Impresa 
GEOS s.r.l. in data 28/07/2021, dal C.S.E. Ing. Letterio Crisafulli in data 29/07/2021 e dall'Ufficio di 
D.L. in data 15/10/2021 (prot. n.233/21/GRICAS Pollina DL e prot. n.234/21/GRICAS Pollina DL) e in 
data 15/11/2021 (Prot. n. 260/21/GRICAS Pollina DL); 

- che in data 21/04/2023 il Direttore dei Lavori trasmetteva la perizia di variante relativa ai lavori in 

SedI! 98'22 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina·Catania e Siracusa~Gela· A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
argomento al fine dell'eliminazione delle criticità riscontrate, successivamente integrata con note prot. 
n.l82/23/RA/CAS Pollina DL del 28/04/2023 (introitata con Prot. CAS n.13530 del 28/04/2023) e prot. 
n.l94/23/RA/CAS Pollina DL del 05/05/2023 (introitata con Prot. CAS n.13614 del 05/05/2023); 

- che con Decreto Dirigenziale n.222/DATE del 05/05/2023 è stata approvata la predetta perizia di variante 
redatta dal direttore lavori; 

- che in data 31/01/2023 il direttore lavori ha emesso il SAL l bis per adeguamento prezzi ai sensi del D.L. 
50/2022 di importo pari ad € 64.510,27; 

- che con atto di liquidazione prot. 989/DATE del 01/06/2023 è stata liquidata all'impresa GEOS srl la 
somma di € 12.750,68 quale acconto sul SAL 1bis, acconto liquidato utilizzando le somme appositamente 
accantonate nel quadro economico giusta Decreto 222/DATE del 05/05/2023; 

- con nota Prot. n. 927/DG del 17/07/2023 l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento in sostituzione dell'ing. Giuseppe Vicari; 

- che la società GEOS s.r.l. ha sottoscritto l'atto aggiuntivo al contratto REP. CAS n.ro 1327 in data 
25/01/2024 registrato presso l'Agenzia delle Entrate in data 25/01/2024 al n. 1292 serie l T; 

- che in data 31/12/2023 il direttore lavori ha emesso lo stato di avanzamento dei lavori n.2 a tutto il 
31/12/2023 eseguiti dall'impresa GEOS srl per un ammontare netto di € 261.891,82 oltre IVA; 

- che con atto di liquidazione prot. 206/DATE del 07/02/2024 è stata liquidata all'impresa GEOS srl la 
somma di € 95.634,23 oltre iva quale SAL 2; 

- che in data 10/0 1/2024 il direttore lavori ha emesso il SAL 2bis per adeguamento prezzi ai sensi del D.L. 
50/2022 di importo pari ad € 40.628,46; 

- che con Decreto Dirigenziale 458/DATE del 09/09/2024 è stata liquidata all'impresa GEOS srlla somma 
di € 92.388,05 oltre iva, di cui € 51.759,59 quale saldo del SAL 1bis ed € 40.628,46 per il SAL 2bis; 

- che con atto di liquidazione prot. 2206/DATE del 06/11/2024 è stata liquidata all'impresa GEOS srl la 
somma di € 161.061,18 oltre iva quale SAL 3; 

- che l'impresa GEOS s.r.l. in data 28/07/2025 ha sottoscritto l'atto aggiuntivo n.2 al contratto d'appalto, 
Rep CAS 1417/2025 registrato all'Agenzia delle Entrate in data 28/07/2025 al n.11548 serie lT, 
maggiore importo netto dei lavori riferiti al contratto a seguito perizia n. 2 di assestamento: € 4.333,74; 

- che con Decreto Dirigenziale 1025/DATE del 22/12/2025 è stata liquidata all'impresa GEOS srl la 
somma di € 79.473,20 oltre iva, quale saldo del SAL 3bis; 

- che in data 11/04/2025 è stato sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall'Impresa GEOS s.r.l. lo Stato 
Finale dal quale risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti è pari ad € 474.133,23 da cui deducendo 
l'ammontare della penale per ritardo e l'ammontare dei tre acconti corrisposti con i certificati precedenti 
di complessivi € 468.759,54 resta un credito per l'Impresa esecutrice di € 5.373, 69; 

- che in data 14/10/2025 il Direttore dei Lavori ha emesso la Relazione sul Conto Finale ai sensi dell'art. 14 
comma l lettera e) DM 49/2018; 

- che in data 14/10/2025 è stato emesso dal Direttore dei Lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione ai 
sensi dell'art. 102 D. Lgs 50/2016, dal quale risulta un credito dell'impresa in netti € 5.373,69 (diconsi 
euro cinquemilatrecentosettantatre/69); 

- che con Decreto Dirigenziale 970DATE del 01/12/2025 è stata approvata la Relazione sul Conto Finale 
ed il Certificato di regolare Esecuzione; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

2 

CONSIDERATO l'impresa individuale GEOS srl, c.f. e P. Iva 02919830832, con sede in via Sandro Pertini 
snc, Patti (ME), ha emesso regolare fattura elettronica n. FE/2025/00071 del 03/12/2025 - inerente il Saldo, 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
",~.~A~1::"8 M:::;e:.:.SS~; n::.,~- C':':' '_;;' n:;,:; '~.;.;S~; r;, c_::;" ';;;' -~G~e I;' ~. A;';2~O :M~e '~' ;:;,;n '~" P a I e r m o ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

per complessivi € 5.373,69 oltre IV A, inserita nel sistema elettronico come fattura n. FE/2025/00071 del 
03/12/2025 dell'importo di € 6.555,90 di cui € 5.373,69 per imponibile e € 1.182,21 per IV A; 
RITENUTO, di dover procedere alla liquidazione della fattura n. FE/2025/00071 del 03/12/2025 
dell'importo complessivo di € 6.555,90 di cui € 5.373,69 per imponibile e € 1.182,21 per IVA, a favore della 
società GEOS srl, c.f. e P. Iva 02919830832, con sede in via Sandra Pertini snc, Patti (ME), ha emesso 
regolare fattura elettronica n. FE/2025/00071 del 03/12/2025 

VISTI 
il D.Lgs n. 36/2023; 

- Decreto Dirigenziale 970DATE del 01/12/2025; 
- la contabilità dei servizi sottoscritta in data 24/04/2025 a firma del Direttore dei Lavori e dell'impresa 

relativamente allo Stato Finale; 
il certificato di pagamento n. 4 del 02/12/2025 dell'importo di € 5.373,69 oltre IVA, relativo allo Stato 
Finale; 
la garanzia ex art. 103 comma 6 D.Lgs. 50/2016. n. 1423413858 HDI ASSICURAZIONI SPA; 
la fattura n. FE/2025/00071 del 03/12/2025 emessa dall'impresa individuale GEOS srl; 
il DURC prot. INAIL_52265152 dell'impresa individuale GEOS srl;che risulta regolare; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvìsona; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Generale., in pregio ai propri compiti 

DISPONE 

1. di liquidare all'impresa individuale GEOS srl, c.f. e P. Iva 02919830832, con sede in via Sandro Pertini 
snc, Patti (ME), la Fattura n. FE/2025/00071 del 03/12/2025 dell'importo di € 5.373,69 oltre iva in Split 
Payment di € 1.182,21 per un totale fattura di € 6.555,90; 
2. di prelevare la somma di € 5.373,69 oltre iva in split payment, sul Cap. 204 del redigendo bilancio 
2024 denominato "manutenzione straordinaria autostrade e impianti" impegno n. 145/2021 del 02/01/2021; 
3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'emissione del mandato di pagamento a favore dell'impresa 
GEOS srl, c.f. e P. Iva 02919830832, con sede in via Sandro Pertini snc, Patti (ME), della Fattura n. 
FE/2025/00071 del 03/12/2025 tramite accredito sul c/c bancario codice IBAN 
IT46M0200882380000104872056 come indicato in calce alla succitata fattura. 
I! presente provvedimento si trasmette all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

Sede 
Uffici 

,/ 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 9.{g62420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 ../ 

3 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Il Redattore: 
L'Istruttore Tecnico 

I~~~ R~~~stro 

Allegati: 
- Certificato di pagamento n. 4 del 02/12/2025; 
Fattura n. FE/2025/00071 del 03/12/2025; 
DURC INAIL 52265152 
garanzia ex art. 103 comma 6 D.Lgs. 50/2016. n. 1423413858 HDI ASSICURAZIONI SPA 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


